rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por
cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, negar-lhe provimento para confirmar a sentença singular que
considerou parcialmente procedente o auto de infração no valor de multa formal de
R$ 165.313,83 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e treze reais e oitenta e três
centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Cláudio Henrique de Oliveira,
Adriane do Carmo Miranda Moura, Henrique Celso de Castro Sant'anna e Valeria
Cristina Batista Fonseca. A seguir, retornou à coordenação dos trabalhos o

[...]

votaram sob o argumento de inconstitucionalidade previsto no art. 45, inciso XII, do
CTE. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe
parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 65.566,11
(sessenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e seis reais e onze centavos). Por
unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação de penalidade por
confiscatoriedade da multa, arguida pela autuada. Participaram do julgamento os
Conselheiros Valeria Cristina Batista Fonseca, Paulo Henrique Caiado Canedo,

[...]

procedência do auto de infração no valor de ICMS de R$ 1.478.662,43, realizada a
conferência dos autos,  a Câmara decidiu, quanto ao mérito, por votação unânime,
conhecer do recurso voluntário, negar-lhe provimento para confirmar a sentença
singular que julgou parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de
R$ 1.478.662,43 (um milhão, quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e
sessenta e dois reais e quarenta e três centavos). Por unanimidade de votos, rejeitar
o pedido de afastamento da multa aplicada ante o seu caráter confiscatório, arguido
pela autuada. Participaram do julgamento os Conselheiros Adriane do Carmo
Miranda Moura, Henrique Celso de Castro Sant'anna, Valeria Cristina Batista Fonseca

[...]

cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS
de R$ 24.129,25 (vinte e quatro mil, cento e vinte e nove reais e vinte e cinco
centavos), conforme memorial da Fazenda Pública de fls. 89 dos autos. Por maioria
de votos, acatar o pedido dos coobrigados e rejeitar o pedido da Fazenda Pública de
alteração da fundamentação legal da responsabilidade tributária e manutenção dos

[...]

Augusto Lins de Barros  concordou com o voto do relator e, realizada a conferência
dos autos,  a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso
voluntário, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor de R$ 72.218,53

(setenta e dois mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e três centavos), conforme
revisão fiscal às fls. 296/297, considerando o pagamento efetuado pela recorrente,
para fins de eventual extinção do credito tributário. Participaram do julgamento os
Conselheiros Paulo Henrique Caiado Canedo, Adriane do Carmo Miranda Moura,

[...]

Barros  concordou com o voto do relator e, realizada a conferência dos autos,  a
Câmara decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe
parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor de R$  22.792,46 (vinte e dois
mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos), conforme revisão
fiscal às fls. 131, considerando o pagamento efetuado pela recorrente, para fins de
eventual extinção do credito tributário. Participaram do julgamento os Conselheiros
Paulo Henrique Caiado Canedo, Adriane do Carmo Miranda Moura, Henrique Celso de

[...]

Barros  concordou com o voto do relator e, realizada a conferência dos autos,  a
Câmara decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe
parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor de R$  18.788,70 (dezoito mil,
setecentos e oitenta e oito reais e setenta centavos), conforme revisão fiscal às fls.
121, considerando o pagamento efetuado pela recorrente, para fins de eventual
extinção do credito tributário. Participaram do julgamento os Conselheiros Paulo
Henrique Caiado Canedo, Adriane do Carmo Miranda Moura, Henrique Celso de